



1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (LICIT) Nº 003/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2024, REFERENTE AO PROCESSO Nº 0168/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO PAULO – SEBRAE-SP E A OCTARTE ARQUITETURA EM EVENTOS LTDA

CONTRATANTE: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - SEBRAE-SP, com sede na Rua Vergueiro, nº 1.117, Paraíso, CEP: 01504-001, São Paulo/SP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 43.728.245/0001-42, neste ato representado por seu Diretor-Superintendente, **NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY COSTA**, por seu Diretor Técnico, **MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI**, e por seu Diretor de Administração e Finanças, **REINALDO PEDRO CORRÊA**, doravante denominado SEBRAE-SP.

OFERTANTE (S) DO (S) PREÇO (S) REGISTRADO (S), em ordem de classificação: OCTARTE ARQUITETURA EM EVENTOS LTDA, com endereço na Rua Duque de Caxias, s/nº – Qd. 06, Lt. 29/30 – Jardim Veneza – Aparecida de Goiânia/GO – CEP: 74.958-050, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.205.510/0001-06, neste ato representada pela Sra. **JESSICA LIMA DUTRA**, nos termo da cláusula do seu contrato social.

DAS CONSIDERAÇÕES

CONSIDERANDO que o objeto do contrato é a prestação de serviços de planejamento, organização e execução de feiras de negócios/empresariais, bem como a elaboração de projeto arquitetônico básico, executivo e complementares dos espaços, cujas especificações constam do termo de referência.

CONSIDERANDO o permissivo regulamentar disposto no artigo 48, do Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema SEBRAE – Resolução CDN nº 391/2021.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto deste termo aditivo consiste na renovação da ata de registro de preços e prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de 23 de setembro de 2025 a 22 de setembro de 2026, conforme informações dos quadros abaixo:

DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL
Organização e Montagem de Feiras	R\$ 13.169.999,90
Reembolso de Despesas	R\$ 800.000,00
VALOR TOTAL	R\$ 13.969.999,90

Item	Ref TR	Descrição	Unidade de medida	quantidade total	Valor unitário	Valor Total
1	3.4.1.1	Execução de montagem e desmontagem de Estande Padrão - indoor - No valor deve estar incluso todos os itens/insumos descritos neste item.	m²	1200	R\$ 450,00	R\$ 540.000,00
2	3.4.1.2	Execução de montagem e desmontagem de Estande Misto - indoor - No valor deve estar incluso todos os itens/insumos descritos neste item.	m²	1590	R\$ 1.200,00	R\$ 1.908.000,00
3	3.4.1.3	Execução de montagem e desmontagem de Estande Construído - indoor - No valor deve estar incluso todos os itens/insumos descritos neste item.	m²	1010	R\$ 1.500,00	R\$ 1.515.000,00

4	3.4.1.4	Execução de montagem e desmontagem de Estande Construído - Outdoor - No valor deve estar incluso todos os itens/insumos descritos neste item.	m²	800	R\$ 1.500,00	R\$ 1.200.000,00
5	3.4.2.1	Banqueta com encosto e assento estofado	diaria	2650	R\$ 20,00	R\$ 53.000,00
6	3.4.2.2	Cadeiras encosto e assento de poliestireno	diaria	1670	R\$ 20,00	R\$ 33.400,00
7	3.4.2.3	Cadeira fixa com encosto	diaria	950	R\$ 20,00	R\$ 19.000,00
8	3.4.2.4	Cadeiras estofada em couro com rodízio	diaria	680	R\$ 20,00	R\$ 13.600,00
9	3.4.2.5	Armário baixo	diaria	321	R\$ 20,00	R\$ 6.420,00
10	3.4.2.6	Mesa retangular, medindo 1,80 x 0,90m	diaria	90	R\$ 20,00	R\$ 1.800,00
11	3.4.2.7	Mesa retangular, medindo 1,20 x 0,60m	diaria	75	R\$ 20,00	R\$ 1.500,00
12	3.4.2.8	Mesa bistrô	diaria	682	R\$ 20,00	R\$ 13.640,00
13	3.4.2.9	Puff 0,40x0,40m	diaria	1070	R\$ 20,00	R\$ 21.400,00
14	3.4.2.10	Puff 1,00x1,00m	diaria	950	R\$ 20,00	R\$ 19.000,00
15	3.4.2.11	Estante metálica	diaria	98	R\$ 10,00	R\$ 980,00
16	3.4.2.12	Balcão para buffet em MDF	diaria	115	R\$ 200,00	R\$ 23.000,00
17	3.4.2.13	Balcão de recepção	diaria	230	R\$ 150,00	R\$ 34.500,00
18	3.4.2.14	Balcão vitrine para EXPOSITORES	diaria	2350	R\$ 150,00	R\$ 352.500,00
19	3.4.2.15	Vitrines expositoras	diaria	2350	R\$ 150,00	R\$ 352.500,00
20	3.4.2.16	Mesa para Rodada de Negócios	diaria	750	R\$ 150,00	R\$ 112.500,00
21	3.4.2.17	Mesa de vidro redonda	diaria	650	R\$ 150,00	R\$ 97.500,00
22	3.4.2.18	Poltrona (um lugar),	diaria	570	R\$ 150,00	R\$ 85.500,00
23	3.4.2.19	Sofá (dois lugares)	diaria	165	R\$ 150,00	R\$ 24.750,00
24	3.4.2.20	Arara de metal	diaria	1720	R\$ 15,00	R\$ 25.800,00
25	3.4.2.21	Bancada com tampo de aço inox	diaria	75	R\$ 200,00	R\$ 15.000,00
26	3.4.2.22	Lixeira plástica 15 litros cor bege	diaria	2650	R\$ 10,00	R\$ 26.500,00

27	3.4.2.23	Lixeira seletiva dois cestos de 60 litros	diaria	214	R\$ 20,00	R\$ 4.280,00
28	3.4.2.24	Lixeira 50 litros com pedal cor branca	diaria	131	R\$ 15,00	R\$ 1.965,00
29	3.4.3.1	Mudas de Palmeira	diaria	755	R\$ 15,00	R\$ 11.325,00
30	3.4.3.2	Mudas de Samambaias	diaria	755	R\$ 15,00	R\$ 11.325,00
31	3.4.3.3	Mudas de Tuia	diaria	755	R\$ 15,00	R\$ 11.325,00
32	3.4.3.4	Vasos com buchinhas naturais	diaria	755	R\$ 15,00	R\$ 11.325,00
33	3.4.3.4	Arranjo de Flores	diaria	126	R\$ 15,00	R\$ 1.890,00
34	3.4.4.1	Comunicação Visual	m²	3400	R\$ 205,00	R\$ 697.000,00
35	3.4.4.2	Tapete	diaria	106	R\$ 20,00	R\$ 2.120,00
36	3.4.4.3	Tecido para decoração	m²	3400	R\$ 20,00	R\$ 68.000,00
37	3.4.4.4	Almofadas decorativas	diaria	1150	R\$ 20,00	R\$ 23.000,00
38	3.4.6.1	Proteção contra incêndio Extintor - carga de pó ABC	diaria	588	R\$ 20,00	R\$ 11.760,00
39	3.4.6.2	Link de internet dedicado de 30MB	diaria	25	R\$ 2.007,07	R\$ 50.176,75
40	3.4.6.3	Notebook Tela de 14" ou superior - IS - HDMI E 4 GB	diaria	176	R\$ 200,00	R\$ 35.200,00
41	3.4.6.4	Notebook alta performance para gamer	diaria	80	R\$ 200,00	R\$ 16.000,00
42	3.4.6.5	Impressora monocromática bivolt	diaria	75	R\$ 287,43	R\$ 21.557,25
43	3.4.6.6	Contador manual analógico de 4 dígito	diaria	264	R\$ 50,00	R\$ 13.200,00
44	3.4.6.7	TV 50" Smart LED Ultra Hd 4k 2 Hdmi 1 Usb Wi-Fi Bluetoothv	diaria	174	R\$ 150,00	R\$ 26.100,00
45	3.4.6.8	Video Wall - 2x2 - 04 monitores	diaria	191	R\$ 300,00	R\$ 57.300,00
46	3.4.6.9.13.1	Painel Eletrônico LED com as seguintes dimensões: 2,00x1,00m – 2m²	diaria	52	R\$ 1.000,00	R\$ 52.000,00
47	3.4.6.9.13.2	Painel Eletrônico LED com as seguintes dimensões: 3,00x2,00m – 6,00m²	diaria	52	R\$ 3.000,00	R\$ 156.000,00

48	3.4.6.9.13.3	Painel eletrônico LED com as seguintes dimensões: 4,00x2,50m – 10,00m²	diaria	52	R\$ 4.000,00	R\$ 208.000,00
49	3.4.6.9.13.4	Painel Eletrônico LED CURVO com as seguintes dimensões: 2,00x1,50m – 3,00m²	diaria	52	R\$ 1.540,00	R\$ 80.080,00
50	3.4.6.9.13.4	Painel eletrônico LED CURVO com as seguintes dimensões: 7,50x6,00m – 45,00m²	diaria	52	R\$ 15.000,00	R\$ 780.000,00
51	3.4.6.9.13.6	Painel eletrônico LED CURVO com as seguintes dimensões: 4,50x2,00m – 9,00m²	diaria	52	R\$ 4.500,00	R\$ 234.000,00
52	3.4.6.9.13.7	Painel Eletrônico LED SUSPENSO com as seguintes dimensões: 2,00x1,50m – 3,00m²	diaria	52	R\$ 1.450,00	R\$ 75.400,00
53	3.4.6.9.13.8	Painel Eletrônico LED SUSPENSO com as seguintes dimensões: 4,00x2,50m – 10,00m²	diaria	52	R\$ 4.800,00	R\$ 249.600,00
54	3.4.6.9.13.9	Painel Eletrônico LED SUSPENSO com as seguintes dimensões: 5,00x3,00m – 15,00m²	diaria	52	R\$ 7.500,00	R\$ 390.000,00
55	3.4.6.10	Celulares	diaria	212	R\$ 240,00	R\$ 50.880,00
56	3.4.6.11	Totem vertical interativo	diaria	92	R\$ 1.000,00	R\$ 92.000,00
57	3.4.6.12	Totem com 6 tomadas 2 USB	diaria	164	R\$ 200,00	R\$ 32.800,00

58	3.4.6.13	Tablet 8" conectividade 4G	diaria	208	R\$ 300,00	R\$ 62.400,00
59	3.4.6.14	Prisma de mesa	diaria	520	R\$ 32,00	R\$ 16.640,00
60	3.4.6.15	Porta retrato digital 7" foto vídeo USB	diaria	1040	R\$ 30,00	R\$ 31.200,00
61	3.4.6.16	Trocador de tela	diaria	130	R\$ 96,40	R\$ 12.532,00
62	3.4.6.17	Mesa Interativa touch screen LED 50"	diaria	107	R\$ 750,00	R\$ 80.250,00
63	3.4.6.18	Mesa de som Digital de 16 canais	diaria	107	R\$ 581,00	R\$ 62.167,00
64	3.4.6.19	Caixa de som acústica ativa	diaria	214	R\$ 480,00	R\$ 102.720,00
65	3.4.6.20	Mesa de Luz tipo DMX 1024 CANAIS	diaria	52	R\$ 651,00	R\$ 33.852,00
66	3.4.6.21	Microfone de mão handheld sem fio	diaria	214	R\$ 100,00	R\$ 21.400,00
67	3.4.6.22	Microfone de lapela	diaria	52	R\$ 100,00	R\$ 5.200,00
68	3.4.6.23	Rádios intercomunicadores	diaria	276	R\$ 128,44	R\$ 35.449,44
69	3.4.6.24	Bebedouro elétrico	diaria	115	R\$ 100,00	R\$ 11.500,00
70	3.4.6.25	Organizador/Delimitador de fila	diaria	780	R\$ 45,00	R\$ 35.100,00
71	3.4.6.26	Display duplo para Parede em acrílico cristal 3mm	diaria	104	R\$ 50,00	R\$ 5.200,00
72	3.4.6.27	Distribuidor de Imagem HDMI	diaria	152	R\$ 30,00	R\$ 4.560,00
73	3.4.6.28	Geladeira de 280 litros	diaria	75	R\$ 300,00	R\$ 22.500,00
74	3.4.6.29	Geladeira Expositora 368 litros	diaria	172	R\$ 150,00	R\$ 25.800,00
75	3.4.6.30	Freezer vertical 180 litros	diaria	60	R\$ 300,00	R\$ 18.000,00
76	3.4.6.31	Frigobar 120 litros	diaria	115	R\$ 344,00	R\$ 39.560,00
77	3.4.6.32	Cooktop 4 bocas	diaria	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
78	3.4.6.33	Forno elétrico	diaria	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
79	3.4.6.34	forno de micro ondas	diaria	75	R\$ 100,00	R\$ 7.500,00

80	3.4.6.35	Condicionador de ar tipo mini Split- 60.000 BTU/h	diaria	128	R\$ 2.500,00	R\$ 320.000,00
81	3.4.6.36	Condicionado SPLIT - 24.000 BTU/h	diaria	491	R\$ 1.000,00	R\$ 491.000,00
82	3.4.6.37.2.1	Cortinas de ar - 4m	diaria	40	R\$ 206,44	R\$ 8.257,60
83	3.4.6.37.2.2	Cortinas de ar - 6m	diaria	40	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00
84	3.4.6.37.2.3	Cortinas de ar - 10m	diaria	40	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
85	3.4.6.38	No Break	diaria	115	R\$ 150,00	R\$ 17.250,00
86	3.4.6.39	Veiculo elétrico de pequeno porte com carregador de bateria	diaria	10	R\$ 1.766,23	R\$ 17.662,30
87	3.4.7.1	Serviço de produtor de eventos	serviço	28	R\$ 1.600,00	R\$ 44.800,00
88	3.4.7.2	Arquiteto ou Engenheiro de Projetos	projeto	28	R\$ 4.990,02	R\$ 139.720,56
89	3.4.7.3	Serviço de segurança patrimonial (24h)	diária - 24h	320	R\$ 350,00	R\$ 112.000,00
90	3.4.7.4	Serviço de recepcionista	diária - 10h	242	R\$ 400,00	R\$ 96.800,00
91	3.4.7.5	Serviço técnico de audiovisual	diária- 10h	128	R\$ 100,00	R\$ 12.800,00
92	3.4.7.6	Serviço de limpeza e conservação	diária -12h	219	R\$ 300,00	R\$ 65.700,00
93	3.4.7.7	Serviço de manutenção geral	diária -10h	88	R\$ 300,00	R\$ 26.400,00
94	3.4.7.8	Serviços de frete de materiais	km	390	R\$ 15,50	R\$ 6.045,00
95	3.4.8.1	Serviço de Coffee break	pessoas	23000	R\$ 50,00	R\$ 1.150.000,00
96	3.4.9.1	Avaliação da feira com os expositores	pessoas	530	R\$ 29,50	R\$ 15.635,00
VALOR TOTAL						R\$ 13.169.999,90

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

2.1. O presente aditivo sofrerá reajuste em momento oportuno, nos termos da subcláusula 9.2 da Ata de Registro de Preços nº 003/2024.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do ajuste originário, desde que não colidam com o aqui pactuado.

As partes declaram que o presente instrumento, incluindo todas as páginas, que foram formatadas por meio digital, representam a integralidade dos termos entre elas acordados.

E, por estarem de acordo, as partes expressamente concordam em utilizar e reconhecem como válida a plataforma de assinaturas do SEBRAE (<https://www.sgolite.sebrae.com.br/PortalAssinaturaDigital/#/>), admitindo válidas as assinaturas realizadas eletronicamente.

**NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY
COSTA**

Diretor Superintendente
SEBRAE-SP

JESSICA LIMA DUTRA

OCTARTE ARQUITETURA EM
EVENTOS LTDA

MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI

Diretor Técnico
SEBRAE-SP

REINALDO PEDRO CORRÊA

Diretor de Administração e Finanças
SEBRAE-SP

TESTEMUNHAS

Nome: JANAINA SOARES LIMA PIMENTEL

Nome: MARIA AP. LEMES DA SILVA

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

MINUTA 1º TA_OCTARTE_PROC 0168_24_V4_15set25

O documento acima foi proposto para assinatura digital através da plataforma de assinaturas do SEBRAE. Para verificar a autenticidade das assinaturas clique neste link

<https://assinaturadigital.sebrae.com.br/verificadorassinaturas/#!/search?codigo=A3-6A-09-30-82-1B-B7-DB-7C-24-B7-38-EC-33-82-F5-53-8C-38-97> acesse o site

<https://assinaturadigital.sebrae.com.br/verificadorassinaturas/#!/search> e digite o código abaixo:

CÓDIGO: A3-6A-09-30-82-1B-B7-DB-7C-24-B7-38-EC-33-82-F5-53-8C-38-97

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status é(são):

JESSICA FERREIRA DUTRA - 029.*.***-70 - 15/09/2025 21:11:23**

Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 191.***.***.***5

Reinaldo Pedro Correa - 813.*.***-20 - 16/09/2025 14:02:22**

Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 136.***.***.***0

Marco Antonio Scarasati Vinholi - 326.*.***-62 - 16/09/2025 17:04:31**

Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 170.***.***.***2

Nelson de Almeida Prado Hervey Costa - 251.*.***-80 - 16/09/2025 19:08:56**

Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 179.***.***.***4

PROTOCOLO DE TESTEMUNHA(S)

Maria Aparecida L da Silva - 023.*.***-47 - 15/09/2025 09:34:36**

Status: Assinado eletronicamente como testemunha, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 136.***.***.***4

Janaina Soares Lima Pimentel - 128.*.***-90 - 16/09/2025 11:15:37**

Status: Assinado eletronicamente como testemunha, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 170.***.***.***2

